(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____ /2024
Vereador Presidente: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

distinta Casa de Leis, INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a tomada de

providências legais junto a Secretaria Municipal de Esporte para viabilizar a realização de

Campeonato Municipal de Futebol Amador neste Município.

Sala das Sessões,” João Batista Ferreira de Souza”, 13 de junho de 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

Após ouvir munícipes em reuniões realizadas em nossa comunidade, recebi a demanda para

que a administração promova um Campeonato de Futebol de Campo. Este evento é de grande

importância para a integração entre os times dos bairros e comunidades.

O futebol sempre foi um dos grandes eventos em nosso município, e devemos retomar essa

tradição, incentivando a prática de esporte e a competição local. É necessário oferecer mais

oportunidades para a prática esportiva, não apenas para nossos jovens, mas também para as

categorias veterano e livre.

Além de incentivar a prática de esportes para todas as idades, o campeonato trará

movimentação financeira para as associações de bairros e comunidades que participarem. Por isso,

encaminho ao Executivo esta demanda, com o intuito de que seja realizado um estudo de viabilidade

para a sua implementação.

Dessa forma, a Administração Municipal, comprometida com os interesses dos cidadãos

deste município, deve assegurar os interesses populares e, com a máxima brevidade, manifestar

seu posicionamento quanto a esta indicação. Portanto, indicamos que sejam tomadas as devidas

providências, e as demais considerações serão apresentadas em plenário.

Sala das Sessões,” João Batista Ferreira de Souza”, 13 de junho de 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003200340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2024-06-14T14:45:00-0300